
 

                                                             
 

                                                                        Администрация  

Таштагольского муниципального  района 

 муниципальное казенное дошкольное  

образовательное  учреждение  

детский сад № 6 «Теремок» 

652990  Кемеровская обл., г. Таштагол, 

ул. Ленина, 84 

Телефон: 3-34-32 

 

 

 

                                                           ПРИКАЗ 

 

 
От 14.01.2021г.                                                                   № 8 

 
 

Об утверждении положения  о порядке платных образовательных услуг 

муниципальным казённым образовательным учреждением детский сад №: «Теремок» 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 

августа 2013г. №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» 

 
 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных услуг 

МКДОУ детский сад №6 «Теремок», согласно приложению №1. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в сети 

«Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Положение 
о языке образования в МКДОУ детский сад №6 «Теремок» 

 
 
 
 

1. Настоящее Положение о порядке оказания платных образовательных услуг 

определяет в муниципальном казённом дошкольном образовательном 

учреждении детский сад №6 «Теремок» (далее-Положение, учреждение), 

разработано в соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996г.  №7-

ФЗ «О некоммерческих организациях) Федеральным законом от 29.12.2012г. № 

273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской 

Федерации  от 7 февраля 1992г. №2300-1 « О защите прав потребителей», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г. 

№706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Закона Кемеровской области от 5 июля 2013г. №86-ОЗ « Об образовании». 
 
 

2.Настоящее положение определяет порядок и условия оказания платных 

образовательных услуг с использованием муниципального имущества, 

переданного учреждению в оперативное управление . 
 

3. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

   заказчик-физическое  и  (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на 

основании договора; 

   исполнитель – муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №6 «Теремок», реализующее платные образовательные услуги; 

 воспитанник – физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

  платные образовательные услуги – осуществление образовательной деятельности 

по заданиям  и за счёт физических  и  (или) юридических лиц по договорам  об 

образовании , заключаемым при приёме а обучение (далее- договор). 
 

 4.Учреждение праве предоставлять дополнительные платные образовательные 

услуги  в соответствии с законодательством , на основании: 

лицензии (в случае если услуга подлежит лицензированию)  

устава учреждения 

порядка организации платных  образовательных услуг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Информация о платных образовательных услугах и порядке заключения 

договоров о предоставлении платных образовательных услуг 

 

1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 

платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного 

выбора. 

2. В целях оказания платных образовательных услуг в учреждении разработаны 

и утверждены следующие локальные акты: 

- порядок предоставления платных образовательных услуг;  

- приказ о предоставлении  льгот на оказание платных образовательных 

услуг отдельным категориям потребителей; 

3) документ, устанавливающий стоимость платных образовательных услуг.  

3. Учреждение обязано до заключения договора о предоставлении платных 

образовательных услуг (далее – договор) предоставить для ознакомления заказчику 

достоверную информацию об исполнителе и оказываемых платных 

образовательных услугах, а также довести до заказчика (в том числе путем 

размещения в удобном для обозрения месте) информацию, включающую: 

- наименование и место оказания услуги, наличие лицензии (в случае если 

услуга подлежит лицензированию), с указанием срока действия лицензии и органа 

её выдавшего; 

- режим работы учреждения; 

- устав учреждения; 

- перечень основных услуг и перечень платных услуг; 

- условия предоставления и получения платных услуг; 

- прейскуранты на  платные услуги  и порядок их оплаты; 

- адрес и телефон учредителя учреждения; 

- образец проекта договора; 

-сведения о льготах, предусмотренных для отдельных категорий 

потребителей; 

- сведения об органе по защите прав потребителей. 

4. В целях оказания платных образовательных услуг учреждение обязано: 

- создать условия для оказания платных образовательных услуг; 

- обеспечить кадровый состав; 

- издать приказ об организации в учреждении платных образовательных услуг, с 

определением: ответственных лиц, состава участников, организации работы по 

предоставлению платных образовательных услуг (расписание, график работы), 

привлекаемого состава работников. 

Для выполнения платных образовательных услуг могут привлекаться как 

основные работники учреждения, так и специалисты из других учреждений 

(организаций). 

5. Платные образовательные услуги оказываются учреждением на основании 

заключенного с заказчиком договора. Учреждение не вправе оказывать 

предпочтение одному заказчику перед другим в отношении заключения договора, 

за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие 

сведения: 

а) полное наименование исполнителя - юридического лица;  

б) место нахождения исполнителя; 



в) фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон заказчика; 

г) место жительства заказчика; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 

исполнителя и (или) заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника; 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и 

воспитанника; 

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых 

платных образовательных услуг. 

6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права сторон 

договора или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с 

условиями, установленными законодательством Российской Федерации об 

образовании. Если условия, ограничивающие права сторон договора  или 

снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие 

условия не подлежат применению. 

7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения 

договора. 

8. Денежные средства, полученные от оказания платных образовательных услуг, 

поступают на лицевой счет учреждения открытый в органах федерального 

казначейства. 

 

III. Ответственность исполнителя и заказчика 

 

1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему 

выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных 

услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 



образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе 

отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток 

оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления 

от условий договора. 

4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг 

(сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) 

промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во 

время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут 

осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание 

платных образовательных услуг; 

б) потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

5.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных 

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных 

образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных 

услуг. 

6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в 

одностороннем порядке в следующем случае: 

а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) заказчика. 
 

 

 

 

 

 

 
Администрация  муниципального образования 

«Таштагольский муниципальный район» 

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение   

детский сад № 6 «Теремок» 

(МКДОУ детский сад № 6 «Теремок») 

 

ПРИКАЗ 

«___»________201__г.                                                                                          № ___ 

 

 

Об оказании платных образовательных услуг 

льготным категориям граждан 

 

 

В соответствии с положением о порядке оказания платных образовательных 

услуг муниципальным бюджетным дошкольным образовательным  учреждением 

детский сад № 6 «Теремок» 



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень категорий потребителей, имеющих право на получение 

льгот, предоставляемых при оказании платных дополнительных образовательных 

услуг, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить порядок предоставления льгот, согласно приложению № 2. 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

        

 

         Заведующий   МКДОУ  

детский сад № 6 «Теремок»                                                Андреева О.К. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принято на заседании педагогического совета 

Протокол  от ___.___________.201__ №____ 

 

Согласовано: 

Председатель Управляющего совета 

_________________ 

Протокол  от ___._________.201___ №____ 

 

Согласовано: 

Председатель родительского комитета 

_________________ 

Протокол  от ___._________.201___ №____ 

 

Приложение № 1  

к приказу  заведующей МКДОУ 

 детский сад № 6 «Теремок» 

                   от «___» ________ 201_г. №  ___   

 

 

 

Перечень 

категорий потребителей, имеющих право на получение льгот и 

скидок, предоставляемых при оказании платных дополнительных 

образовательных услуг 

 
 

№ 

п/п 

Категории льготников Размер льгот (скидка) 

1 Воспитанники из малообеспеченных семей 30% 



2 Воспитанники из многодетных семей 30%  

3 Дети-сироты, дети, находящиеся под опекой 30% 

4 Дети-инвалиды 40% 

5 Дети работников учреждения 40% 

6 Дети, получающие две и более платные 

дополнительные образовательные услуги 

50% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принято на заседании педагогического совета 

Протокол  от ___.___________.201__ №____ 

 

Согласовано: 

Председатель Управляющего совета 

_________________ 

Протокол  от ___.___________.201__ №____ 

 

Согласовано: 

Председатель родительского комитета 

_________________ 

Протокол  от ___.___________.201__ №____ 

 

Приложение № 2  

к приказу  заведующей МКДОУ 

 детский сад  № 6 «Теремок» 

            от «___» ___________ 201__г. №  

___   

 

 

 

Порядок 

 предоставления льгот 
 

1. Родители (законные представители) подают на имя руководителя 

учреждения заявление о предоставлении льгот по оплате платных дополнительных 

образовательных услуг. 

2. Основанием предоставления льгот по социальным показателям 

подтверждаются следующими документами: 



- справка (копия справки), подтверждающая статус семьи как малообеспеченная; 

- справка о составе семьи для многодетных (трое и более детей до 18 лет); 

- документы, подтверждающие факт опекунства.  

3. Льготы предоставляются с момента  предъявления соответствующих 

документов, подтверждающих льготную категорию. 

4. Срок предоставления льгот составляет один учебный год (с 01.09 по 31.05). По 

истечении срока предоставления льгот родителям (законным представителям) 

необходимо снова подтвердить право на льготу. 

5. Льготы отменяются в случае непредставления необходимого пакета 

документов для её получения. При наступлении данных обстоятельств, 

ответственные за организацию платных образовательных услуг в трехдневный 

срок предоставляют руководителю учреждения докладную записку об отмене 

льгот соответствующему воспитаннику. Приказ об отмене льгот доводится до 

сведения родителей (законных представителей). 

 


		2023-05-26T11:33:25+0700
	Андреева Ольга Карловна




